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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby reverzibilních

supramolekulárních gelů, jež vznikají v důsledku vazby jedno-, dvou- a třívazných ligandů

na bázi adamantanu do kavity β-cyklodextrinu, jímž byly modifikovány biopolymery

chitosan a hyaluronan. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku,

zdroje a využití přírodních biopolymerů chitosanu a hyaluronanu, je zde také zmíněno jejich

využití při tvorbě supramolekulárních sítí. Cílem experimentální části bylo pomocí

isotermální titrační mikrokalorimetrie stanovit termodynamický profil vazby ligandů na bázi

adamantanu do kavity -cyklodextrinu, kterým byly biopolymery modifikovány. Důraz byl

kladen na stanovení hodnot stechiometrických poměrů vazby jedno-, dvou- a třívazných

ligandů při tvorbě supramolekulárních sítí. Touto studií bylo potvrzeno, že takto

nekovalentně síťované gely mohou vznikat. Všechny získané výsledky byly zpracovány a

vyhodnoceny v diskuzní části a z nich vyplývající úsudky byly zhodnoceny v závěru této

bakalářské práce.

Klíčová slova: chitosan, hyaluronan, -cyklodextrin, isotermální titrační mikrokalorimetrie

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on the study of reversible supramolecular gels which

are created as a result of complexation between single, binary or triple bound

adamantan-based ligands and the β-cyclodextrin cavity which has been used for

modification of chitosan and hyaluronan biopolymers. The theoretical study includes

characteristics, sources and the use of chitosan and hyaluronan, it also implies their role

in the supramolecular net formation. The aim of the experimental study was to determine

thermodynamic profile of the adamantan-based ligands binding with β-cyclodextrin cavity

that has been used for modification of chitosan and hyaluronan biopolymers. The main task

was to determine the complex stoichiometry for each interaction for all three types of ligands

during supramolecular net formation. This study confirms the possibility of noncovalent gel

formation, all experiments and results are discussed in the conclusion of this thesis.

Keywords: chitosan, hyaluronan, -cyclodextrin, isothermal titration microcalorimetry
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ÚVOD

Přírodní biopolymery chitosan a hyaluronan jsou látky sacharidové povahy, jež jsou

charakteristické svou biokompatibilitou a výbornými netoxickými vlastnostmi. Jedná se tak

o látky vysoce ceněné, s velkým potenciálem pro využití nejen ve farmaceutickém průmyslu,

medicíně nebo v tkáňovém inženýrství, ale také v potravinářském průmyslu. Chitosan i

hyaluronan lze vhodně modifikovat za účelem zlepšení či změny jejich fyzikálně-chemických

vlastností. Této modifikace může být dosaženo například kovalentním navázáním

cyklodextrinových jednotek, které mohou být součástí inkluzních komplexů s různými

molekulami, jež slouží jako linkery umožňující vznik reversibilních supramolekulárních

chitosanových, resp. hyaluronanových sítí. Prostřednictvím těchto sítí dochází ke tvorbě

supramolekulárních gelů, majících potenciál uplatnit se jako nosiče léčiv či jiných biologicky

aktivních molekul. Proto je velmi žádoucí zabývat se problematikou vzniku zmíněných sítí,

například pomocí isotermální titrační mikrokaloriemterie, jež byla využita i pro účely této

bakalářské práce zabývající se studiem supramolekulárního chování výše jmenovaných

biopolymerů modifikovaných -cyklodextriny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOPOLYMERY CHITOSAN A HYAULURONAN

1.1 CHITOSAN

Jedná se o jeden z významných přírodních polysacharidů, jenž díky své molekulové

struktuře, obsahující reaktivní funkční skupiny, může být kombinován s různými bioaktivními

materiály. To následně umožňuje jeho využití ve farmacií, kosmetice, tkáňovém inženýrství

či v potravinářském průmyslu.1

1.1.1 Historie

Chitosan se získává z chitinu, jenž byl poprvé identifikován a pozorován v houbách

francouzským profesorem Henrim Braconnottem v roce 1811 a později byl izolován také

ze schránek hmyzu a korýšů. Samotný chitosan byl objeven v roce 1859 Charlesem

Rougetem, jeho chemická struktura byla však identifikována až v roce 1950 pomocí

rentgenových paprsků.2

1.1.2 Chemická struktura

Chitosan, někdy zvaný jako deacetylovaný chitin, je přírodní polykationický lineární

polysacharid upravený částečnou deacetylací chitinu, jenž je stavebním prvkem exoskeletu

hmyzu, korýšů (především krevet a krabů) a buněčných stěn hub. Také je druhým nejčastějším

v přírodě se vyskytujícím polysacharidem.1 Skládá se z uhlíku (44,1 %), vodíku (6,84 %) a

dusíku (7,97 %).2

Struktura chitosanu je tvořena z D-glukosaminu a N-acetyl-D-glukosaminu spojených

β-(1→4) glykosidickou vazbou. Vyznačuje se kationickou povahou, což je výjimečné,

protože většina polysacharidů je v kyselém prostředí obvykle neutrální nebo negativně

nabitá.1

Obrázek 1: Chemická struktura chitosanu
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Aminové skupiny v chitosanu jsou protonovány kyselým pH a přenášejí pozitivní

náboj na chitosanové řetězce, což umožňuje vytvářet elektrostatické komplexy nebo

vícevrstvé struktury s jinými negativně nabitými syntetickými či přírodními polymery.

Obecně platí, že chitosan má tři typy reaktivních funkčních skupin. Jeho aminoskupiny mají

primární i sekundární hydroxylové skupiny v polohách C2, C3 a C6, což umožňuje modifikaci

pro využití při aplikacích v oblasti tkáňového inženýrství. Stupeň deacetylace, krystalinita a

molekulová hmotnost jsou hlavními aspekty, jimiž může být provedena modifikace chitosanu,

za účelem zisku specifických vlastností.2

Chitosan je nerozpustný ve vodě a organických rozpouštědlech. Rozpustným se stává,

jakmile je smíchán s kyselinou octovou, dusičnou, chlorovodíkovou, chloristou nebo

fosforečnými kyselinami. Rozpustnost derivátů chitosanu může být pozorována zejména

v kyselých vodných roztocích, které mají pH nižší než 6,5. Současně může být rozmezí

rozpustnosti měněno depolymerací.2

1.1.3 Produkce

Surovinou pro výrobu chitosanu je chitin, jehož hlavními zdroji jsou nejčastěji

schránky korýšů, zejména krabů a krevet. Obvykle jsou schránky rozděleny podle velikosti a

druhu, poté vyčištěny, vysušeny a rozemlety. Při dalších postupech se uplatňují čtyři hlavní

kroky. Jsou to demineralizace, deproteinizace, změna barvy a deacetylace. Nejdříve dochází

k extrakci chitinu z vnějších schránek korýšů kyselou cestou pomocí zředěné kyseliny

chlorovodíkové (HCl) za účelem rozpuštění uhličitanu vápenatého. Následuje extrakce

alkalickým roztokem hydroxidu sodného (NaOH), aby byly odstraněny proteiny, poté je

produkt odbarven 0,5 % roztokem manganistanu draselného (KMnO4) a kyseliny šťavelové

(H2C2O4) za vzniku chitinu, který je následně deacetylován. Konverze chitinu na chitosan lze

dosáhnout enzymatickou nebo chemickou deacetylací, z ekonomických důvodů je však pro

komerční výrobu chitosanu častěji používána chemická deacetylace v horkém,

koncentrovaném NaOH. Konečné produkty musí být důkladně pročištěny, pokud mají být

použity pro biomedicínské nebo farmaceutické účely, neboť případná rezidua proteinů,

minerálů nebo pigmentů by mohla způsobit vážné vedlejší účinky.1,2
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1.1.4 Biologické vlastnosti

Antioxidant

Antioxidační aktivity chitosanu byly rozsáhle studovány in vitro a in vivo za použití

různých metod a bylo zjištěno, že souvisí s jeho strukturními charakteristikami, včetně

molekulové hmotnosti a stupně deacetylace, stejně jako závisí na zdrojovém materiálu

chitosanu.3

Studie přírodního chitosanu získaného ze schránek krabů a z hub shiitake prokázala,

že delší N-deacetylační časy vedou k většímu počtu aminových skupin v polohách C2, které

významně přispívají k antioxidační činnosti. U obou testovaných zdrojů bylo zjištěno, že

vychytávání hydroxylových radikálů a tvorba konjugovaných dienů přispívají

k nejvýraznějším antioxidačním účinkům s výslednou EC50 (efektivní koncentrace, která


[…]


10,000
= 5,59 · 10−5 𝑚𝑜𝑙 ∙ 𝑙−1

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 46

Měření ligandu č. 1 v roztoku HA-β-CD

Roztok ligandu č. 1 byl připraven rozpuštěním navážky 0,354 mg v 1,50 ml pufru

NaNO3/NaH2PO4 (c = 0,5433 mmol∙l-1).
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Obrázek 17: Záznam ITC a výsledné hodnoty měření ligandu č. 1 s HA-β-CD

Obrázek 17 znázorňuje množství tepla uvolněného po navázání ligandu č. 1 do kavity

-CD HA-β-CD. Jak je ze záznamu patrné, -cykodexrinové jednotky byly obsazeny dříve,

než molární poměr dosáhl hodnoty 1. Z toho lze usoudit, že výpočet koncentrace -CD

jednotek byl správný. Přesto bylo toto měření využito ke standardizaci roztoku hyaluronanu,

čemuž odpovídá stechiometrický poměr 1,00, který je uveden v tabulce na Obrázku 17.

Hodnota vazebné konstanty Ka zjištěná při tomto měření odpovídá předpokládané hodnotě

pro komplex ligand1@β-CD.
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Měření ligandu č. 2 v roztoku HA-β-CD

Roztok ligandu č. 2 byl připraven rozpuštěním navážky 0,324 mg v 1,50 ml pufru

NaNO3/NaH2PO4 (c = 0,2795 mmol∙l-1).
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Obrázek 18: Záznam ITC a výsledné hodnoty měření ligandu č. 2 s HA-β-CD

Graf a data na Obrázku 16 odpovídají měření ligandu č. 2 v roztoku HA-β-CD.

Hodnota stechiometrického poměru se blíží předpokládané hodnotě 0,5. Byla změřena

vazebná konstanta o řád vyšší než v případě komplexu ligand2@CH-β-CD. Tato skutečnost

mohla nastat díky stanovením v různých roztocích pufrů, v jiných případech se však

nepotvrdila. Nové stanovení bohužel nemohlo být provedeno, neboť byl zásobní roztok

hyaluronanu v pufru již spotřebován.
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Měření ligandu č. 3 v roztoku HA-β-CD

Roztok ligandu č. 3 byl připraven rozpuštěním navážky 0,298 mg v 1,50 ml pufru

NaNO3/NaH2PO4 (c = 0,1975 mmol∙l-1).
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Obrázek 19: Záznam ITC a výsledné hodnoty měření ligandu č. 3 s HA-β-CD

Dle výsledků měření znázorněných na Obrázku 19 byl stechiometrický poměr

při vazbě ligandu č. 3 do kavity β-cyklodextrinu stanoven na 0,24, což je hodnota nižší

než obvyklých 0,33. Hodnota vazebné konstanty však odpovídá předpokladům.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo pomocí izotermální titrační mikrokalorimetrie

optimalizovat vhodný postup stanovení termodynamického profilu nekovalentního vázání

jedno-, dvou- a třívazných ligandů do kavity -cyklodextrinu, kterým byly modifikovány

biopolymery chitosan a hyaluronan. Důraz byl kladen na stanovení hodnot stechiometrických

poměrů vazby mezi dvou- a třívaznými ligandy a -cyklodextrinovou kavitou, díky nimž pak

byla potvrzena tvorba supramolekulárních sítí. Stanovené stechiometrické poměry odpovídaly

předpokladu, že by dvouvazný ligand měl vázat dvě kavity -cyklodextrinu se

stechiometrickým poměrem blízkým hodnotě 0,5 a třívazný ligand tři kavity -cyklodextrinu

v poměru blízkém hodnotě 0,33. Výsledné hodnoty stechiometrických poměrů při měření

chitosanu modifikovaného -cyklodextrinem byly stanoveny 0,42 pro dvouvazný ligand a

0,28 pro třívazný ligand, při měření hyaluronanu modifikovaného -cyklodextrinem pak 0,46

pro dvouvazný ligand a 0,24 pro třívazný ligand.

Stanovením byly také získány hodnoty vazebných konstant, entalpií a entropií.

Změřené vazebné konstanty rovněž odpovídaly předpokladům. Všechny grafy a výsledné

hodnoty jsou znázorněny na Obrázcích 14, 15, 16, 17, 18 a 19.

Měřením tedy bylo potvrzeno, že mezi použitými ligandy a oběma zkoumanými

biopolymery chitosanem a hyaluronanem, jež byly modifikovány -cyklodextrinem, dochází

ke vzniku supramolekulárních sítí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

β-CD beta cyklodextrin

c molární koncentrace

CD44 cluster of differentiation 44

cβ-CD koncentrace beta-cyklodextrinových jednotek

EC50

efektivní koncentrace, která vykazuje 50 % antioxidační účinek

H2C2O4 kyselina šťavelová

HCl kyselina chlorovodíková

H-β-CD hyaluronan modifikovaný beta-cyklodextrinem

CH3COONa octan sodný

CH-β-CD chitosan modifikovaný beta-cyklodextrinem

ITC isotermální titrační mikrokalorimetrie

Ka rovnovážná vazebná konstanta

KMnO4 manganistan draselný

ln přirozený logaritmus

MHA molární hmotnost hyaluronanu

MCH molární hmotnost chitosanu

N stechiometrický koeficient

n látkové množství

NaH2PO4 hydrogenfosforečnan sodný

NaNO3 dusičnan sodný

NaOH hydroxid sodný
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nβ-CD látkové množství beta-cyklodextrinových jednotek

R molární plynová konstanta

RHAMM hyaluronan-mediated motility receptor

T teplota

(TGF)-β1 transforming growth factor beta 1

ΔG volná Gibbsova energie

ΔH entalpie

ΔS entropie
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