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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Andrea Jarošová

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeňka Prucková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Stanovení termodynamických parametrů vybraných komplexů s cyklodextriny pomocí
isotermální titrační mikrokalorimetrie

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Andrey Jarošové je zaměřená na osvojení metod a technik titračních

mikrokalorimetrických měření. Studentka měla za cíl provést sérii měření s roztoky dvou

biopolymerů – hyaluronanu a chitosanu modifikovaných β-cyklodextrinem. Tomuto zadání byla

zvolena teoretická část bakalářské práce, kdy studentka sepsala základní poznatky o hyauronanu,

chitosanu a cyklodentrinech a jejich aplikacích v rozličných průmyslových odvětvích. Dále popsala

metodu izotermální titrační mikrokalorimetrie.

Pro splnění praktické části si nejprve studentka musela osvojit techniku práce s izotermálním

titračním mikrokalorimetrem tak, aby při samotném měření roztoků hyaluronanu a chitosanu

pracovala s jistotou a zcela samostatně.

Studentka byla po celou dobu práce a sepisování bakalářské práce pečlivá a pracovitá, dbala všech

pokynů a rad.

Teoretická i praktická část bakalářské práce splňují zadání, formální a grafická úroveň práce je dobrá.

Bakalářskou práci Andrey Jarošové doporučuji k obhajobě a v případě úspěšného obhájení navrhuji

hodnocení A – výborně.

Dodatek: dle pokynu děkana PD/06/2016 byla bakalářská práce podrobena kontrole plagiátorství,

výsledkem byla nejvyšší míra podobnosti 0 %; práci lze označit za původní dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nemám otázek

Ve Zlíně dne 21. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce
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